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ABSTRAKT

Diplomová práce Základní milníky života v judaismu se zabývá, jak již název napovídá,

hlavními přechodovými rituály v judaismu z hlediska religionistiky, jako jsou narození,

bar/bat micva, svatba a smrt, které jsou v životě každého ortodoxního Žida či Židovky

velice důležité, neboť každý přechod pro ně znamená určité situování do světa, tedy to,

jak ve světě jsou. Cílem diplomové práce je především charakterizovat a popsat tyto

jednotlivé milníky židovského života, ale mimo to také zachytit, jak vznikaly a jak se

vyvíjely. Předně však budou uvedeny stručné dějiny Židů, neboť bez tohoto kontextu by

byl život v judaismu, tak, jak ho Židé žijí, jen těžko pochopitelný. Následuje

charakteristika judaismu jako náboženství a poté se již diplomová práce bude věnovat

samotným přechodovým rituálům a jejich významu pro život v judaismu. Popis těchto

stěžejních okamžiků v životě Žida by pak měl vést k pochopení smyslu života tak, jak

ho vnímají Židé.
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ABSTRACT

This diploma thesis named Fundamental Milestones of Life in Judaism deals, as the title

of the diploma thesis suggests with the main transitional rituals in Judaism in terms of

religious studies such as birth, bar / bat mitzvah, wedding and death as all these

milestones are very important in the life of every Orthodox Jew or Jewess because each

of these transitions means for them a certain position in the world, that means, that they

know and realize their position in the world. One of the aim of this thesis is to

characterize and describe these particular and specific milestones of Jewish life and

also, the diploma thesis depicts their history and their development over time. To the

beginning, we will describe the history of the Jews, because without this context, life in

Judaism, as the Jews live, is really hard to understand. This chapter is followed by the

characteristics of Judaism as a religion and then the thesis will focus on the transition

rituals themselves and their importance for life in Judaism. The description of these key

moments in a Jew's life should then lead to an understanding of the meaning of life as

perceived by the Jews themselves.
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ÚVOD

Pro svoji diplomovou práci jsem si zvolila téma Základní milníky života v judaismu. Již

v době mého studia na základní škole a na gymnáziu jsem se setkala s judaismem jako

židovským náboženstvím, které se vyučovalo v rámci občanské výchovy na základní

škole a na gymnáziu se náboženství a dalším vybraným společenským vědám věnoval

výběrový společenskovědní seminář. Základy společenských věd mě zaujaly natolik, že

jsem z nich učinila náplň mého vysokoškolského studia. Tématu náboženství, konkrétně

judaismu, jsem se věnovala již dříve v některých mých seminárních pracích. Judaismus

spolu s osudem židovského národa mě zaujal natolik, že jsem se rozhodla mu věnovat i

v mé diplomové práci. Přičemž jsem se zaměřila na základní milníky v životě Židů,

které jsou jeho nedílnou součástí a značně ho ovlivňují. Jejich původ pak lze najít již

v Bibli, která je základním pramenem židovské víry a podle níž se řídí celý židovský

život.

Judaismus a s ním spojený průběh života Židů je pro mě zajímavý z několika důvodů.

V první řadě považuji za fascinující, že těžkostem a událostem, jež židovský národ

provázely v dějinách, a neustále narušovaly jeho vývoj, Židé nepodlehli, ale

neuvěřitelné houževnatosti si dokázali uchovat svou podstatu a bojovat za ni i v době,

kdy neměli vlastní zemi a byli nuceni žít v diaspoře. Jedná se tedy bezesporu o

pozoruhodný národ. Židovská kultura má pak v dějinném a kulturním kontextu jistě

obdobně významné postavení, a to už jen z toho důvodu, že nejrozšířenější světové

náboženství, kterým je křesťanství, vychází právě z judaismu, jenž je považován za

nejstarší monoteistické náboženství vůbec. Dále považuji za obdivuhodné, jak dokážou

Židé celý jejich život podřídit vůli Hospodina, jenž v judaismu představuje

nezpochybnitelnou autoritu, a se kterým jsou Židé ve spojení skrze zjevené Boží zákony

neboli Tóru, již Mojžíš od Hospodina obdržel na Hoře Sinaj, jak praví Bible. Celý život

v judaismu je řízen Tórou. S tím souvisí i dodržování židovských tradic, zvyků a rituálů

a situování ortodoxních Židů do světa skrze základní milníky jejich života, které

ovlivňují to, jak vůbec ve světě věřící Žid je. Tyto milníky či přechody dávají jeho

životu určitý význam a smysl. Cílem této práce je tedy především charakterizovat a

popsat tyto jednotlivé milníky a ukázat, jaký smysl dávají židovskému životu.

V první části této diplomové práce stručně představím dějiny Židů, které jsou důležitým

kontextem pro porozumění podstaty judaismu a života v něm. Židovské náboženství
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vzniká v průběhu dějin, přičemž základním momentem pro Židy, je obdržení Tóry.

Mimo starověké dějiny se práce zaměří také na vývoj v období diaspory, kdy byli Židé

nuceni žít roztroušeně po celém světě. V této době tak vznikne Talmud, pramen

judaismu přenášený ústně, podle kterého se měli řídit roztroušení Židé a jenž je měl

spojovat. Vynechány nebudou ani novější a moderní dějiny, které jsou charakteristické

pronásledováním a sílícími projevy antisemitismu, které vyvrcholí v období druhé

světové války. V té době vznikne idea o konečném řešení židovské otázky. Výsledkem

snah ji uskutečnit, bylo na šest milionů mrtvých Židů. Vycházet zde budu z řady

odborných publikací, jež se židovskými dějinami zabývají. Za významnou publikaci

považuji knihu Židovské dějiny, kultura a náboženství od kolektivu autorů Sadek,

Šedinová, Franková. Neméně důležité jsou jistě i Starověké dějiny Židů od Stanislava

Segerta či Dějiny židovského národa od Paula Johnsona. Tyto zdroje budou spolu

s ostatními uvedeny v seznamu na konci práce.

Následující kapitola diplomové práce se bude zabývat tím, kdo to Židé vůbec jsou. Patří

sem tedy i to, jak se Židem lze stát. Mimo to, že za Žida je považován každý, kdo se

narodí židovské matce, judaismus umožňuje také konverzi, která je ale poměrně

obtížnou záležitostí a je nutno před tím splnit mnoho podmínek. Cílem judaismu totiž

není obracet na židovskou víru co nejvíce lidí, proto jsou zavrhovány misie, ale žít

příkladný život v souladu s Božími zákony, který se může stát vzorem pro ostatní. Dále

se tato kapitola zaměří na židovské náboženství jako takové. To znamená na jeho

prameny, z čeho judaismus vychází a na čem se zakládá, tedy i principy a základy

židovské víry. Také se zde zmíním o tom, jak je pojímán židovský Bůh a jaké místo

zaujímá v životě každého Žida. V judaismu má důležité postavení také rodina a domov,

proto i toto téma bude, i když jen velice krátce, v rámci této kapitoly rozebráno. I v této

části se budu opírat především o odbornou literaturu, za kterou musím uvést práci

Judaismus: Zjevení a tradice, jejímž autorem je Michael Fishbane či Judaismus od

Briana Lancastera. Důležitým dílem je taktéž Židovské náboženství v proměnách věků:

zdroje, teologie, filosofie, mystika od Kurta Schuberta. Všechny odborné publikace

budou opět uvedeny v seznamu na konci práce.

Stěžejní částí diplomové práce bude třetí kapitola, která bude pojednávat o tradicích,

zvycích a rituálech v životě ortodoxního Žida. Řeč bude o základních milnících života

v judaismu, které dávají každému Židovi určitý smysl jeho životní cesty. Ta u každého

Žida začíná jeho narozením, které představuje, podobně jako v jiných kulturách, jednu
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ze stěžejních událostí židovské rodiny vůbec. První důležitou událostí v životě

novorozence mužského pohlaví a jeden z nejvýznamnějších rituálů v judaismu vůbec je

pak obřízka. Mimo ni je důležitým rituálem také vykoupení prvorozeného. V dospělosti

je za významný životní mezník považována v případě chlapce bar micva a u dívky bat

micva. Tento obřad se koná na znamení toho, že byla u dětí dosažena náboženská

dospělost. Dále nelze opominout uzavření manželství, které je považováno za radostnou

událost v životě každého člověka, o to více pak v životě ortodoxního Žida. Jedná se o

velice významný přechodový rituál, jak bude popsáno. Za důležitý životní milník a

přechod je považována také smrt. Pro každého člověka je smutnou událostí ztratit

někoho blízkého. Jinak tomu není ani u Židů. Pro zemřelého však netruchlí mnoho,

neboť věří, že duše dojde spásy a setká se s Bohem v lepším světě. V této části práce

budu vycházet taktéž z odborné literatury. Vyjdu především z děl Noska Bedřicha a


[…]


blízkosti. Proto je Tóra nejdůležitější pramen judaismu, v jehož centru pak stojí Bůh,

který je tou nejsilnější autoritou a který žádá poslušnost a svatost. Židé uznávají

Hospodina jako jediného a jedinečného. Středem židovského náboženství je okamžik

Božího zjevení na Sinaji. Boží skutečnost je pak ustavičně zpřítomňována rituálními a

morálními závazky, které tvoří náboženský život Žida. Jeho víra spočívá

v každodenním prožívání Boží přítomnosti. Judaismus však není postaven jen na víře

v jednoho Boha a dodržování Tóry, jejíž předpisy ovlivňují celý život Židů, ale velice

důležité jsou skutky věřících. Mimo dobré skutky a zdokonalování vlastní povahy je

cesta Žida k Bohu vyplněná především studiem a modlitbou a to i z toho důvodu, že

Tóra Židům dodává smysl jejich života. Důležité postavení a velký význam má
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v judaismu také rodina a domov. Domov totiž tradičně představuje posvátný prostor a

rodina základní rituální jednotku judaismu. Je-li domov silný a stabilní v židovských

hodnotách, pak i celý život Žida bude funkční a plnohodnotný.

Další část této práce se věnovala tradicím, zvykům a rituálům, přičemž stěžejní téma

této kapitoly tvořily základní milníky života v judaismu a jejich význam pro život Žida

jako celku. Tyto milníky coby nejdůležitější chvíle života věřících byly popsány

poměrně obsáhle a podrobně, neboť považuji za důležité se s nimi dobře seznámit pro

pochopení podstaty judaismu a smyslu života Židů. Za nejvýznamnější přechodové

okamžiky života v judaismu je považována obřízka, bar/bat micva, svatba a smrt. Ty se

také tato práce snažila čtenáři co nejvíce přiblížit, vysvětlit jejich podstatu a vyjádřit

smysl, který dávají židovskému životu.

Narození dítěte představuje jednu ze stěžejních událostí židovské rodiny vůbec a

zároveň naplňuje biblický příkaz plodit se. První důležitou událostí v životě

novorozence mužského pohlaví a jeden z nejvýznamnějších rituálů v judaismu vůbec je

obřízka, která je to viditelným znamením svazku mezi Abrahamem a Bohem, jenž byl

mezi nimi uzavřen prostřednictvím smlouvy, a který platí pro izraelský národ navěky.

Judaismus přikládá obřízce velký význam, neboť při ní dochází k očištění srdce.

Obřízka je znakem toho, že člověk nepatří do přírody, ale je směřován k zaslíbení.

Smysl obřízky je tedy jasný. Jedná se o tělesný znak příslušnosti k národu, který je

povolán žít v souladu se smlouvou, jež otevírá člověku životní cestu, která je v souladu

s Božím plánem.

Dalším důležitým životním mezníkem je dosažení dospělosti. Židovský chlapec je za

dospělého pokládán od třinácti let, dívka od dvanácti. Při této příležitosti čte chlapec

poprvé z Tóry, což je v judaismu zásadním okamžikem, skrze Tóru je totiž Žid blíže

k Bohu. Cesta k zaslíbení je vyplněná jejím studiem. Tóra je pro člověka útočištěm, kde

se setkává s Bohem. S její pomocí překonává konečné a blíží se věčnému. Člověk

studující Tóru jakoby navazuje styk přímo s boží vůlí. Studium Zákona je nejvyšší akt

poslušnosti příkazů. Skrze studium se rýsuje přímý vztah mezi člověkem a Bohem.

Jedním z nejvýznamnějších milníků v životě Žida vůbec je vstup do manželství. Není

totiž nic důležitějšího než založení židovské rodiny a židovského domova. Protože

právě děti zajišťují budoucnost židovského národa. Manželský život hraje v judaismu

stěžejní roli proto, že jen z tohoto vztahu může dojít k naplnění biblického příkazu,
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který nařizuje, aby se lidé množili. K manželství je člověk předurčen. Je to předpoklad

k vyplnění jeho poslání. Úkolem člověka je zakládat lidství, udržovat je a rozšiřovat.

Poslední velkou a významnou událostí v židovském životě je vlastní smrt. Židovské

náboženství, které věří v přežití duše po smrti a v příští svět, spatřuje odchod člověka

z tohoto světa jako přechod z materiálního světa do světa lepšího. Judaismus vyznává,

že smrt není konec cesty, ale začátek cesty nové a lepší, než po které kráčel člověk za

svého života na tomto světě.

Je patrné, že nelze oddělit židovskou víru od židovské kultury v podobě každodenního

života. Tyto dva aspekty jsou spolu neodlučitelně spjaty. V judaismu víra prolíná celý

život a jednání každého jednotlivého člověka, které je ovlivněno zákony a předpisy

vycházející z Tóry. Židé dbají na jejich striktní dodržování a právě i díky tomu se jejich

praxe dochovala až do dnešní doby.

Není sporu o tom, že židovská kultura je jedna z nejvýznamnějších vůbec, navíc velice

zajímavá. Pozoruhodné a obdivuhodné jistě je, jak si dokázala poradit s dějinným

příkořím, jehož nebyla ušetřena. Přesto, že se mnozí snažili o její úplné zničení, přežila.

Je to důkaz neuvěřitelné bojovnosti a nezlomnosti jejích nositelů. Židé dlouhou dobu

neměli svou zemi, kde by se mohl jejich národ vyvíjet. I přes roztroušenost však cítili

jistou sounáležitost s ostatními svými druhy. Především je ale určitě posilovala víra, že

jednou možná svou vlastní domovinu mít budou. Ani bezpráví, kterého se na nich

mnozí dopouštěli, je nedostalo „na kolena“. Naopak to v nich vyvolalo ještě větší snahu

a iniciativu o sjednocení a návrat do vlasti, ze které byli neprávem vyhnáni.
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