Posudek vedoucího diplomové práce Bc. Lucie Salačové: „Základní milníky života v

judaismu“

Na začátku své práce formuluje autorka téma své práce takto: „Cílem diplomové práce je především

charakterizovat a popsat tyto jednotlivé milníky židovského života, ale mimo to také zachytit, jak

vznikaly a jak se vyvíjely. Předně však budou uvedeny stručné dějiny Židů, neboť bez tohoto

kontextu by byl život v judaismu, tak, jak ho Židé žijí, jen těžko pochopitelný. Následuje

charakteristika judaismu jako náboženství a poté se již diplomová práce bude věnovat samotným

přechodovým rituálům a jejich významu pro život v judaismu. Popis těchto stěžejních okamžiků v

životě Žida by pak měl vést k pochopení smyslu života tak, jak ho vnímají Židé.“ (Abstrakt, s. 5)

Práce samotná postupuje podle naznačeného plánu. Krátce sleduje základní historické momenty

židovských dějin. Dále charakterizuje judaismus jako náboženství, jeho specifické pojetí boha a

s tím související prožívání věření bohu. Třetí část postupuje k artikulaci židovského života a ke

zvykům, rituálům a tradicím.

Autorka prokazuje schopnost porozumění jinakosti židovského společenství a jeho specifičnosti ve

srovnání s jinými typy vztahu ke světu a k bohu. Přesto poněkud chybí hlubší prozkoumání, které

by se soustavněji sledovalo čisté možnosti a nezůstávalo u vnějšího popisu. Jde o celkové rozumění

světu v jeho časovací a významově obsažné artikulaci v rytmice židovského života, a v tom

porozumění specifičnosti Židů oproti jiným typům společenství. Tedy o to, jak ve svém rozumění

světu Židé situují sami sebe do světa a jak toto sebesituování rozhoduje o tom, co to znamená žít

dobře, být úspěšný či naopak neúspěšný, co to znamená být mužem či ženou, jaký smysl má např.

manželství, jak je to vlastně se světem co do jeho povahy, co to vlastně znamená, že žiji a že zemřu

atd. atd.

Z toho vyplývají tyto otázky:

Jaké základní rysy světa lze u Židů nalézt v kontrastu k jiným společenstvím? V čem je židovské

rozumění světu specifické?

V čem spočívá specifičnost vztahu k bohu jako ty? Nevystupují i v jiných náboženstvích bohové

jako osoby, čili jako „ty“? Kde by byl potom rozdíl?

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Trutnov, 11. května 2019 David Rybák